

**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Dezembro de 2014 - Bimestre: Novembro / Dezembro

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2014	Até o Bimestre - 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	12.432.900,00	2.363.358,08	12.327.454,59	11.955.122,15
Receita Tributária	695.100,00	54.535,22	455.152,27	573.910,35
IPTU	80.000,00	1.399,18	60.892,08	58.384,99
ISSQN	80.000,00	13.466,35	59.125,31	63.874,21
ITBI	115.000,00	13.087,80	69.732,76	84.892,83
IRRF	255.600,00	18.940,41	137.027,00	241.525,54
Outras Receitas Tributárias	164.500,00	7.641,48	128.375,12	125.232,78
Receita de Contribuicao	800.000,00	171.754,70	803.420,42	862.541,76
Receita Previdenciária	800.000,00	171.754,70	803.420,42	862.541,76
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.036.100,00	118.784,51	1.073.862,11	441.321,32
( - ) Aplicacoes Financeiras	1.036.100,00	118.784,51	1.073.862,11	441.321,32
Transferencias Correntes - Valor Líquido	10.602.300,00	2.137.868,62	11.083.519,21	10.323.756,67
Cota Parte do FPM ( 80 % )	5.600.000,00	1.265.629,75	5.613.685,14	5.204.949,18
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	2.000.000,00	372.002,05	2.095.966,95	1.990.269,46
Outras Transferencias Correntes	3.002.300,00	500.236,82	3.373.867,12	3.128.538,03
Demais Receitas Correntes	335.500,00	28.687,71	134.722,12	194.913,37
Receita da Dívida Ativa	310.000,00	3.760,83	53.254,28	130.413,41
Diversas Receitas Correntes	25.500,00	24.926,88	81.467,84	64.499,96
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	29.488,17	149.359,43	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	31.000,00	140.126,88	815.929,71	339.904,37
Operacoes de Credito ( III )	0,00	92.126,88	276.129,71	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	30.000,00	0,00	0,00	25.000,00
Transferencias de Capital	1.000,00	48.000,00	539.800,00	314.904,37
Convenios	1.000,00	48.000,00	292.000,00	233.304,37
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	247.800,00	81.600,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	1.000,00	48.000,00	539.800,00	314.904,37
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	12.433.900,00	2.411.358,08	12.867.254,59	12.270.026,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Exercicio - 2014			Exercicio - 2013		
		Liquidadas		Inscritas	Liquidadas		Inscritas
		No Bimestre	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC	
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	11.844.330,55	2.528.839,04	11.749.397,46	22.308,73	10.873.309,32	24.360,02	
Pessoal E Encargos Sociais	6.298.728,64	1.354.625,82	6.294.962,54	3.754,56	6.931.186,82	0,00	
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	10.822,27	1.233,78	10.822,27	0,00	19.688,51	0,00	
Outras Despesas Correntes	5.534.779,64	1.172.979,44	5.443.612,65	18.554,17	3.922.433,99	24.360,02	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	11.833.508,28	2.527.605,26	11.738.575,19	22.308,73	10.853.620,81	24.360,02	
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	2.311.247,27	511.602,10	1.529.240,95	1.170,00	848.103,87	42.365,90	
Investimentos	2.144.153,40	496.647,58	1.362.147,08	1.170,00	613.201,33	42.365,90	
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Dívida ( XIV )	167.093,87	14.954,52	167.093,87	0,00	234.902,54	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	2.144.153,40	496.647,58	1.362.147,08	1.170,00	613.201,33	42.365,90	
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	1.340.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	15.317.661,68	3.024.252,84	13.100.722,27	23.478,73	11.466.822,14	66.725,92	
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-2.883.761,68	-612.894,76	-256.946,41	0,00	736.478,46	0,00	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	281.321,30	0,00	-	-	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2014	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Dezembro de 2014 - Bimestre: Novembro / Dezembro**

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ERCILIO CONFORT LORENA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	ISABEL CRISTINA MENDES	